
 

CITTÀ DI NOVARA

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE   

Deliberazione N.375 del 02/08/2022                        
(Proposta N° 428 del 01/08/2022 )

OGGETTO:
INDIRIZZI IN ORDINE AL SERVIZIO DI VIGILANZA DAVANTI ALLE SCUOLE 
SVOLTO DA CITTADINI ANZIANI - ANNO SCOLASTICO 2022/2023

L’anno duemilaventidue, il mese di Agosto, il giorno due, alle ore 09:30,  nella sala 
delle adunanze del Palazzo Civico, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione della presente delibera, risultano presenti:

Nome Delega Presenza
CANELLI ALESSANDRO SINDACO assente
CHIARELLI MARINA VICE SINDACO assente
ARMIENTI TERESA ASSESSORE presente
DE GRANDIS IVAN ASSESSORE presente
LANZO RAFFAELE ASSESSORE presente
MATTIUZ VALTER ASSESSORE assente
MOSCATELLI SILVANA ASSESSORE assente
NEGRI GIULIA ASSESSORE presente
PIANTANIDA LUCA ASSESSORE presente
ZOCCALI ROCCO ASSESSORE presente

Partecipa il Segretario Generale, Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi

Non è presente il Direttore Generale, Dr. Roberto Moriondo.



N. 375 OGGETTO: INDIRIZZI IN ORDINE AL SERVIZIO DI VIGILANZA DAVANTI ALLE 
SCUOLE SVOLTO DA CITTADINI ANZIANI - ANNO SCOLASTICO 2022/2023

Su proposta dell’Assessore alla Sicurezza Lanzo Raffaele

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Novara intende istituire anche per l’anno scolastico  2022 - 2023 un  servizio di sorveglianza 
all’ingresso e all’uscita degli allievi delle scuole cittadine,   da svolgersi con l’ausilio di persone anziane di età compresa fra 
55 e 70 anni,  in pensione o in attesa di pensione e che non svolgano attività lavorativa di alcun tipo, con lo scopo di:

 salvaguardare la sicurezza negli attraversamenti stradali degli scolari e degli studenti durante l’orario di entrata e 
di uscita delle scuole;

 valorizzare il ruolo degli anziani attraverso iniziative che intervengono a creare momenti di integrazione sociale;
 supportare la Polizia Locale già impegnata in molteplici attribuzioni;

Considerato che tale servizio rientra nell’ambito dei programmi di reinserimento degli anziani in attività 
socialmente utili promosse da Enti Locali e finalizzate a prevenire negli anziani l’emarginazione, la solitudine l’avvilimento 
causato dall’esclusione dall’attività produttiva, obiettivo questo, rappresentato anche dal Servizio Assistenza;

Atteso che detto servizio implica, oltre alla semplice sorveglianza, l’istituzione di una figura di riferimento e 
sicurezza per gli allievi in attesa dell’arrivo dei genitori;

Dato atto che:
 i compensi per le prestazioni effettuate dagli incaricati del servizio di sorveglianza dinanzi alle scuole  rientrano 

fiscalmente tra i redditi assimilati al lavoro dipendente, quali lavori socialmente utili, di cui al comma 1 lettera I 
dell’art. 50 del D.P.R. 917/1986 (Risoluzione n. 378/E del 10 ottobre 2008) e che i soggetti impegnati in tali attività 
saranno  assicurati   contro gli infortuni presso l’I.N.A.I.L.;  

 necessita prevedere l’onere a carico dell’Ente per la copertura assicurativa ai fini INAIL;
 ai fini fiscali il compenso erogato è da considerarsi derivante dall’assunzione di obblighi di fare, di non fare o di 

permettere ai sensi degli artt. 67, co. 1, lett. I) e 71, co. 2 del TUIR;

Preso atto che i compensi spettanti ai nonni vigile, assimilati ai redditi di lavoro dipendente, verranno computati fra le spese 
del personale destinato alle assunzioni di personale "flessibile" ai soli fini di determinare la capacità assunzionale residua 
dell'Ente allo stesso titolo;

Ritenuto di dover mantenere il compenso percepito , come già determinato in precedenza con  Delibera Giunta Comunale  n. 
93 del 03.04.2017, nella misura di €. 6,00 lorde per ogni servizio di entrata o di uscita dalle scuole oltre a oneri IRAP;

Rilevata la necessità, al fine di garantire trasparenza, pubblicità e imparzialità nell'individuazione degli anziani con i quali 
instaurare rapporti di lavoro accessorio di natura occasionale, di provvedere mediante apposito  avviso pubblico per la 
raccolta delle disponibilità di anziani pensionati per l’anno scolastico 2022/2023;

Ritenuto di approvare i seguenti criteri di valutazione dei titoli di merito, di cui gli uffici dovranno tenere conto 
nell'esaminare le domande:

condizioni economiche ISEE (reddito anno 2020) Punti

fino a 3.000,00 20

da 3.000,01 a 6.000,00 15

da 6.000,01 a 12.000,00 10

da  12.000,01 a 18.000,00 5

oltre 18.000,01 0

valutazione dell'anziano per classi di età Punti

da 55 anni al compimento di 60 15

da 60 anni al compimento di 65 10

da 65 anni al compimento di 70 5



Servizi sociali Punti

in carico ai servizi sociali 5

non in carico ai servizi sociali 0

In caso di parità del punteggio sarà data preferenza alla minore anzianità anagrafica.

Dato atto che non verranno accettate le candidature di coloro ai quali, incaricati dell’esecuzione del presente servizio in anni 
precedenti, sia stato revocato l’incarico per gravi irregolarità.

Precisato che i cittadini anziani, prima dell’immissione in servizio, saranno sottoposti a visita medica presso la locale ASL al 
fine di  accertarne l'idoneità psico-fisica;

Dato atto che la spesa massima da sostenere  risulta pari a €. 20.000,00 già previsti a bilancio;

Visti i pareri allegati dei Dirigenti dei Servizi Polizia Locale e Bilancio, espressi ciascuno per quanto di rispettiva 
competenza, alla proposta di deliberazione in esame;

Con voti unanimi resi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1) di attivare per l’anno scolastico 2022 – 2023 un servizio di sorveglianza dinanzi alle scuole svolto da cittadini 
anziani;

2) di dare atto che la spesa massima da sostenere risulta pari a €. 20.000,00 già previsti a bilancio;

3) di prevedere il compenso nella misura di € 6,00 lorde, oltre a oneri IRAP,  per ogni servizio di 
entrata o di uscita dalle scuole;

4) di approvare l'avviso pubblico per la ricerca di pensionati per la selezione e relativa 
graduatoria dei titoli di merito per il periodo ottobre  2022 – giugno 2023, allegato sub A) al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

5) di approvare i seguenti criteri di valutazione dei titoli di merito, di cui gli uffici dovranno 
tenere conto nell'esaminare le domande:

   

condizioni economiche ISEE (reddito anno 2020) Punti

fino a 3.000,00 20

da 3.000,01 a 6.000,00 15

da 6.000,01 a 12.000,00 10

da  12.000,01 a 18.000,00 5

oltre 18.000,01 0

valutazione dell'anziano per classi di età Punti

da 55 anni al compimento di 60 15

da 60 anni al compimento di 65 10

da 65 anni al compimento di 70 5

Servizi sociali Punti

in carico ai servizi sociali 5

non in carico ai servizi sociali 0



In caso di parità del punteggio sarà data preferenza alla minore anzianità anagrafica.

6) di dare mandato al Dirigente del Servizio di Polizia Locale di procedere all’esecuzione di tutti gli atti conseguenziali 
nel rispetto dei criteri e delle modalità in premessa  descritti;

Con successiva votazione la giunta Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D. L.vo n. 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto.



 L'ASSESSORE DELEGATO
   Sig. Raffaele Lanzo

 IL SEGRETARIO GENERALE
  Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi

Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente

______________________________________________________________________________________


		2022-08-03T12:25:46+0200
	GIACOMO ROSSI


		2022-08-03T16:04:43+0200
	RAFFAELE LANZO




